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Information om rutiner gällande trakasserier, diskriminering 
och/eller kränkande behandling 

Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden noterar informationen till protokollet 

Ärendet 
Kränkning 
Kränkande behandling är ett beteende som är oönskat av den som blir utsatt. Det är 
barnet eller eleven som upplever sig vara utsatt för kränkande behandling som avgör 
vad som är oönskat. För att det ska vara fråga om kränkande behandling enligt lagen 
måste kränkningen vara märkbar och tydlig. Den som kränker någon måste också 
förstå att uppträdandet upplevs som kränkande. I många situationer är det uppenbart 
att ett beteende är kränkande, men om det inte är det så måste barnet eller eleven 
klargöra för den som kränker att beteendet är ovälkommet. Barnet eller eleven kan 
också ta hjälp av personalen i verksamheten. Vad som är kränkande behandling 
måste avgöras i varje enskilt fall. 
 
Kränkande behandling kan utföras av en eller flera personer och riktas mot en eller 
flera. Ett barn eller en elev kan till exempel bli utsatt för kränkande behandling av 
någon i personalen eller av flera andra barn eller elever i verksamheten. 
Kränkningarna kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara systematiska och 
återkommande. De kan vara synliga och handfasta likaväl som dolda och subtila. 
Kränkande behandling kan till exempel vara nedsättande ord, ryktesspridning, 
förlöjliganden eller slag och sparkar. Kränkningarna kan även bestå av utfrysning 
eller hot. Kränkande behandling förekommer ofta även på internet, till exempel på 
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sociala medier. 
 
Diskriminering 
Enligt diskrimineringslagen är diskriminering förenklat att någon missgynnas eller 
kränks. Missgynnandet eller kränkningen ska ha sin grund i någon av de sju 
diskrimineringsgrunderna 
- kön 
- könsöverskridande identitet eller uttryck 
- etnisk tillhörighet, 
- religion eller annan trosuppfattning 
- funktionsnedsättning 
- sexuell läggning 
- ålder. 
 
Vilket ansvar har skolan för kränkande behandling, trakasserier och sexuella 
trakasserier? Förskollärare, lärare och annan personal i förskolan och skolan måste 
anmäla kränkande behandling, trakasserier och sexuella trakasserier, som 
personalen får kännedom om och som sker i samband med förskolans eller skolans 
verksamhet till rektorn. Rektorn måste i sin tur anmäla vidare till huvudmannen. 
Skyldigheten att anmäla gäller oberoende av hur personalen får reda på kränkningen. 
Det kan till exempel handla om att ett barn eller en elev berättar om en kränkning för 
någon i personalen eller att hen själv ser eller hör något som kan vara en kränkning. 
 
Personalen ska inte göra någon värdering av hur allvarlig en händelse är innan de gör 
anmälan till Rektorn. De ska i sin tur inte göra någon värdering innan de anmäler 
vidare till huvudmannen. Anmälan ska göras skyndsamt. 
 
Huvudmannen för en förskola, skola eller annan verksamhet som regleras i skollagen 
är skyldig att se till att det finns ett målinriktat arbete för att motverka kränkande 
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behandling av barn och elever. Det gäller i varje verksamhet, till exempel i varje 
förskola eller skola. Huvudmannen ska  
- se till att förskolor och skolor genomför åtgärder för att förebygga och förhindra att 
barn och elever utsätts för kränkande behandling 
- se till att förskolor och skolor årligen tar fram en plan mot kränkande behandling. 
Planen mot kränkande behandling ska innehålla en översikt över de åtgärder som 
behövs för att förebygga och förhindra kränkande behandling av barn och elever. Den 
ska också innehålla en redogörelse för vilka av dessa åtgärder som förskolor och 
skolor tänkt påbörja eller genomföra under det kommande året. Efterföljande års plan 
ska innehålla en redogörelse för hur de planerade åtgärderna har genomförts. 
 
Huvudmannen är också skyldig att utreda och vidta åtgärder mot kränkande 
behandling. 
 
Huvudmannen måste utreda och åtgärda kränkande behandling från andra barn och 
elever och från skolans personal, men även från till exempel föräldrar. Det gäller även 
händelser som sker utanför förskolans och skolans verksamhet om de har koppling 
till verksamheten. Det kan till exempel handla om sådant som händer på vägen till 
eller från verksamheten eller i sociala medier. 
 
En rektor som får reda på att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för 
kränkande behandling i samband med förskolans eller skolans verksamhet är skyldig 
att anmäla det till huvudmannen. Huvudmannen är sedan skyldig att skyndsamt 
utreda vad som hänt. De ska även se till att få stopp på kränkningarna. I skollagen 
heter det att de ska vidta de åtgärder, som skäligen kan krävas för att förhindra 
kränkande behandling i framtiden. 
 
Rektorns skyldighet att anmäla kränkningar till huvudmannen är direkt kopplad till 
huvudmannens skyldighet att skyndsamt utreda vad som hänt. Därför måste även 
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rektorn göra sin anmälan till huvudmannen skyndsamt. 
 

Beslutsunderlag  
• Information om rutiner gällande trakasserier, diskriminering och/eller 

kränkande behandling, utbildningsförvaltningens tjänsteskrivelse 2019-03-27 

 

Skickas till 
Klicka här för att fylla i vilka beslutet ska skickas till 

 

 

BOLLEBYGDS KOMMUN 

Utbildningsförvaltningen 

 

Annelie Fischer Eva Westlund 

Förvaltningschef Utvecklingsledare/utredare 
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